

Ⅱ 損益の状況

1. 直近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口)

項目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
経常収益	7,932	7,784	8,867	8,591	6,260
信用事業収益	1,177	1,158	1,098	1,077	1,103
共済事業収益	1,218	1,148	1,084	1,001	977
農業関連事業収益	5,332	5,268	6,461	6,376	3,997
その他事業収益	204	209	222	136	183
経常利益	250	335	332	229	208
当期剰余金	55	51	114	227	394
当期末処分剰余金	220	563	658	869	1,256
出資金	4,041	3,956	3,882	3,818	3,756
出資口数	4,041,596	3,956,139	3,882,379	3,818,450	3,756,073
純資産額	7,261	7,214	7,237	7,332	7,630
総資産額	127,658	127,291	132,338	137,588	139,203
貯金等残高	114,731	114,439	119,637	125,080	126,121
貸出金残高	35,676	35,708	37,077	37,313	37,081
有価証券残高	5,949	5,955	4,955	5,941	6,909
剰余金配当金額	19	30	69	36	36
出資配当の金額	19	30	37	36	36
事業利用分量配当の額	-	-	31	-	-
職員数	281人	266人	276人	274人	263人
単体自己資本比率	11.24%	10.53%	10.07%	10.04%	10.39%

(注)

1. 経常収益は、各事業収益の合計額を表示しております。
2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
3. 信託業務の取り扱いは行っておりません。
4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：千円)

種 類	令和2年度	令和3年度	増減
資金運用収益	994,202	1,008,454	14,252
うち預金利息	458,374	428,932	△29,442
うち有価証券利息配当金	72,555	78,683	6,128
うち貸出金利息	444,011	435,414	△8,597
うちその他受入利息	19,262	65,423	46,161
役員取引等収益	62,246	66,886	4,640
その他事業直接収益	-	-	-
その他経常収益	20,895	27,644	6,749
収 益 計	1,077,345	1,102,984	25,639
資金調達費用	13,691	10,275	△3,416
うち貯金利息	13,630	10,229	△3,401
うち借入金利息	61	46	△15
役員取引等費用	25	25	0
その他事業直接費用	37	-	△37
その他経常費用	117,960	118,198	238
費 用 計	131,715	128,500	△3,215
信用事業粗利益	945,629	974,484	28,855
信用事業粗利益率(%)	0.81	0.84	0.03
事業粗利益(全体)	2,598,106	2,602,499	4,393
事業粗利益率(%)	1.89	1.89	0.00
事業純益	29,999	34,735	4,393
実質事業純益	29,999	34,735	4,393
コア事業純益	29,999	34,735	4,393
コア事業純益(投資信託解約損益を除く。)	29,999	34,735	4,393

(注)

1. 信用事業粗利益率 = 信用事業粗利益 ÷ 資金運用勘定平均残高 × 100
2. 事業粗利益率 = 事業粗利益 ÷ 総資産(債務保証見返を除く)平均残高 × 100
3. 事業純益 = 事業粗利益 - 事業管理費 - 一般貸倒引当金繰入額
4. 実質事業純益 = 事業純益 + 一般貸倒引当金繰入額
5. コア事業純益 = 実質事業純益 - 国債等債券関係損益
6. コア事業純益(投資信託解約損益を除く。) = コア事業純益 - 投資信託解約損益

3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円)

項 目	令和2年度			令和3年度		
	平均残高	利息	利回%	平均残高	利息	利回%
資金運用勘定	116,224,700	994,204	0.86	119,892,157	1,008,454	0.84
うち預金	73,897,676	458,374	0.62	76,625,608	428,932	0.56
うち有価証券	5,045,188	72,555	1.44	6,080,122	78,683	1.29
うち貸出金	37,281,836	444,011	1.19	37,186,427	435,414	1.17
資金調達勘定	123,997,233	13,691	0.01	127,855,539	10,277	0.01
うち貯金・定期積金	122,587,401	13,630	0.01	126,443,978	10,229	0.01
うち譲渡性貯金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	1,409,832	61	0.00	1,411,561	46	0.00
総資金利ざや	-	-	0.39	-	-	0.39

(注)

1. 総資金利ざや = 資金運用利回り - 資金調達原価率(資金調達利回り + 経費率)
2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

項 目	令和2年度	令和3年度	増減額
受取利息	994,202	1,008,452	14,250
うち貸出金	444,011	435,414	△ 8,597
うち有価証券	72,555	78,683	6,128
うち預金	458,374	428,932	△ 29,442
うちその他	19,262	65,423	46,161
支払利息	13,691	10,275	△ 3,416
うち貯金・定期積金	13,630	10,229	△ 3,401
うち譲渡性貯金	-	-	-
うち借入金	61	46	△ 15
差 引	980,511	998,177	17,666

(注)

1. 増減額は、前年度との比較です。
2. 受取利息の預金には、信連（または中金）からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。